
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE WELFARE

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 965 del 09/04/2024

OGGETTO:  Legge  22  giugno  2016,  n.  112,  recante  �Disposizioni  in  materia  di 
assistenza in favore delle persone con disabilità grave prive dei sostegno familiare�. 
Scorrimento graduatorie anni 2019 e 2020. APPROVAZIONE.

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2024

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬



IL DIRIGENTE

Visto il D.lgs. n. 267/2000;
Visto il D.lgs. n. 118/2011;
Visto il D.lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visti i regolamenti relativi al sistema dei controlli interni;

Visto il decreto prot. n. 37611 del 04/03/2024 di conferimento alla sottoscritta dell’incarico di 
Dirigente della Direzione Welfare;

Richiamate:
• La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 111 in data 22/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP)  Sezione 
Strategica 20232028, Sezione Operativa 20242026, con contestuale aggiornamento 2023;

• La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 112 in data 22/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 20242026;

• La Deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 19/01/2024 recante “Approvazione PEG 
2024/2026, del nuovo funzionigramma con contestuale aggiornamento del modello organizzativo 
e della nuova dotazione organica”;

• La Deliberazione della Giunta Comunale n. 21 del 30/01/2024 con la quale è stato approvato il 
PIAO 20242026 comprensivo della sottosezione “Rischi corruttivi e Trasparenza” che 
sostituisce il precedente Piano Triennale della Prevenzione della corruzione e della trasparenza 
(PTPCT);

• La Deliberazione della Giunta Comunale n. 59 del 07/03/2024 con la quale si è proceduto 
all'Aggiornamento del PEG 2024/2026, a seguito dell'integrazione e modifica del modello 
organizzativo dell'Ente di cui alla delibera di Giunta Comunale n. 35 del 22/02/2024;

Premesso che:
• Con Legge 22 giugno 2016, n. 112, recante “Disposizioni in materia di assistenza in favore 
delle persone con disabilità grave prive dei sostegno familiare”, sono state disciplinate misure di 
assistenza, cura e protezione nel superiore interesse delle persone con disabilità ed è stato istituito il 
Fondo per l’assistenza alle persone con disabilità grave prive del sostegno familiare, la cui dotazione 
finanziaria è stata ripartita tra le Regioni con successivi decreti;
• Con decreto del 23/11/2016, il Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali, ha individuato i 
requisiti per l’accesso alle misure di assistenza, cura e protezione a carico del Fondo per l’assistenza 
alle persone con disabilità grave prive del sostegno familiare;
• Con decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, di concerto con il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze e con il Ministero della Salute del 21 novembre 2019, è stato 
approvato il “Riparto del Fondo per l’assistenza alle persone con disabilità grave prive del sostegno 
familiare, per l’annualità 2019”, assegnando alla Regione Umbria €. 807.840,00;
• Con decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, di concerto con il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze e con il Ministero della Salute del 21 dicembre 2020, è stata definita 
la ripartizione e attribuzione delle risorse del Fondo per l’assistenza alle persone con disabilità 



grave prive del sostegno familiare, per l’annualità 2020, assegnando alla Regione Umbria €. 
1.124.640,00;
• Le risorse a valere sul Fondo per l’assistenza alle persone con disabilità grave prive del 
sostegno familiare sono ripartite secondo i seguenti criteri sociodemografici:
 40% popolazione residente sulla base dei dati ISTAT;
 35% numero delle famiglie sulla base dei dati ISTAT;
 25% incidenza tasso disabilità/invalidità civile su popolazione residente sulla base dei dati 
ISTAT;

Considerato che:
• Con Deliberazione di Giunta Regionale n. 1275 del 16/12/2021, recante in oggetto “Legge 
112/2016 Disposizioni in materia di assistenza in favore delle persone con disabilità grave prive del 
sostegno familiare. Approvazione e riparto risorse 2019 e 2020”, la Regione Umbria, per le 
motivazioni di cui in premessa, ha disposto il riparto delle risorse a valere sul Fondo per l’assistenza 
alle persone con disabilità grave prive del sostegno familiare tra i Comuni capofila di Zona 
Sociale/Unioni dei Comuni del Trasimeno, assegnando al Comune di Terni, quale Comune capofila 
della Zona Sociale n. 10 €. 123.027,43 per i servizi ed interventi di cui agli indirizzi di 
programmazione annualità 2019;
• Con Deliberazione di Giunta Regionale n. 1275 del 16/12/2021, recante in oggetto “Legge 
112/2016 Disposizioni in materia di assistenza in favore delle persone con disabilità grave prive del 
sostegno familiare. Approvazione e riparto risorse 2019 e 2020”, la Regione Umbria, per le 
motivazioni di cui in premessa, ha disposto il riparto delle risorse a valere sul Fondo per l’assistenza 
alle persone con disabilità grave prive del sostegno familiare tra i Comuni capofila di Zona 
Sociale/Unioni dei Comuni del Trasimeno, assegnando al Comune di Terni, quale Comune capofila 
della Zona Sociale n. 10 €. 171.273,47 per i servizi ed interventi di cui agli indirizzi di 
programmazione annualità 2020;
• La Regione Umbria, contestualmente, con D.G.R. n. 1275 del 16/12/2021, ha disposto 
l’approvazione dello schema di Avviso Pubblico di selezione per la realizzazione di progetti 
personalizzati per l’assistenza alle persone con disabilità grave prive del sostegno familiare 
comprensivo dello schema di richiesta di accesso ai servizi/interventi a valere sui predetti avvisi;
• La Regione Umbria con distinti atti successivi ha disposto la liquidazione delle risorse 
assegnate con D.G.R. n. 1275/2021 ai Comuni capofila di zona sociale/Unione dei Comuni del 
Trasimeno sulle annualità suddette;
• Per le motivazioni esposte, la Regione Umbria ha liquidato a favore del Comune di Terni, 
quale Comune capofila di Zona Sociale n. 10, €. 123.027,43 per l’annualità 2019 ed €. 171.273,47 
per l’annualità 2020;
• Il Comune di Terni ha provveduto ad accertare la somma di €. 123.027,43, accertamento n. 
996/2023, assunto con DD n. 563 del 01/03/2023, per l’annualità 2019 e la somma di €. 171.273,47, 
accertamento n. 992/2023, assunto con DD n. 564 del 01/03/2023, per l’annualità 2020;
• Successivamente, l’Ente ha provveduto alla pubblicazione del relativo Avviso per l’annualità 
2019, con DD n. 1041 del 13/04/2023 e per l’annualità 2020 con DD n. 1042 del 13/04/2023; 

Accertato che:
• All’esito degli avvisi suddetti, il Comune di Terni ha provveduto all’approvazione e alla 
pubblicazione della graduatoria dei beneficiari ammessi dell’Avviso pubblico di selezione per la 
realizzazione di progetti personalizzati per l’assistenza alle persone prive del sostegno familiare per 



l’annualità 2019, con DD n. 3016 del 19/10/2023 e per l’annualità 2020 con DD n. 3017 del 
19/10/2023; 
• A favore dei beneficiari, questa Direzione ha provveduto ad impegnare la somma di €. 
123.027,43, impegno n. 3875/2023, assunto con DD n. 3089 del 25/10/2023, per l’annualità 2019 e 
la somma di €. 171.273,47, impegno n. 3876/2023, assunto con DD n. 3090 del 25/10/2023, per 
l’annualità 2020;

Tenuto conto:
• Che i progetti in parola di cui ai citati avvisi, prevedono la sottoscrizione di budget di 
progetto, all’interno del quale, le risorse potevano essere così suddivise:
a) Il 30% per percorsi programmati di accompagnamento per l’uscita dal nucleo familiare di 
origine;
b) Il 45% per interventi di supporto alla domiciliarità in soluzioni alloggiative;
c) Il 15% in programmi di accrescimento della consapevolezza e per l’abilitazione e lo sviluppo 
delle competenze;
d) Il 10% per interventi di realizzazione di innovative soluzioni alloggiative;

• Che, successivamente alla sottoscrizione dei budget di progetto, le voci preferenziali 
risultavano essere quelle sub lett. a) e c), i cui importi venivano esauriti;

• Che con nota prot. n. 118278 del 21/07/2023, il Comune di Terni trasmetteva la 
rendicontazione intermedia e definitiva alla Regione Umbria, relativa alle annualità 2016/2017 e 
2018, del fondo per le persone con disabilità grave prive del sostegno familiare di cui alla L. 112 del 
22/06/2016, dalla quale risultavano economie di spesa, per complessivi €. 130.249,13, così 
suddivisi:
1. €. 58.301,21 per le annualità 2016/2017;
2. €. 71.947,92 per l’annualità 2018;
• Che, alla luce di quanto sopra, e, dell’insufficienza delle risorse economiche previste per gli 
interventi delle annualità 2019 e 2020, il Comune di Terni richiedeva alla Regione Umbria – 
Direzione Regionale Salute e Welfare, con nota prot. n. 207485 del 19/12/2023, una rimodulazione e 
contestuale integrazione delle risorse, oltre alla possibilità di utilizzo di quelle residue, annualità 
2016/2017 e 2018, al fine di soddisfare le esigenze dei beneficiari rientrati in graduatoria, ma 
impossibilitati a procedere alla sottoscrizione del budget di progetto, per mancanza di fondi nelle 
voci preferenziali;
• Che, con DGR 181 del 06/03/2024, nota prot. n. 41108 del 07/03/2024, la Regione Umbria 
accoglieva solo parzialmente la richiesta del Comune di Terni, prevedendo la possibilità di utilizzare 
le risorse 2016/2017 e 2018 per lo scorrimento delle graduatorie relative alle annualità 2019 e 2020, 
ma non la possibilità di incrementare le voci di spesa di cui al punto precedente, collocando le 
risorse residue nelle voci maggiormente richieste sub lett. a) e c);
• Che nello stesso atto, la Regione Umbria invitava l’Ente a procedere alla pubblicazione di un 
nuovo avviso ovvero allo scorrimento delle graduatorie in corso di validità riferite alle annualità 
2019 e 2020;
• Che nel corso della seduta del Tavolo per le disabilità del 12/3/2024, i presenti concordavano 
nel procedere allo scorrimento delle graduatorie – anni 2019 e 2020;

Ritenuto, a fronte di quanto riscontrato dalla Regione Umbria all’esito della chiusura degli Avvisi 
Pubblici delle annualità 2016/2017 e 2018, e, a seguito delle rispettive economie di spesa, di dover 
procedere allo scorrimento delle graduatorie relative ai beneficiari dell’Avviso Pubblico per le 
annualità 2019 e 2020; 



Tutto quanto sopra premesso e considerato,

DETERMINA

1) Di procedere allo scorrimento delle graduatorie dei beneficiari ammessi dell’Avviso pubblico di 
selezione per la realizzazione di progetti personalizzati per l’assistenza alle persone prive del 
sostegno familiare per le annualità 2019 e 2020;

2) Di dare atto che all’esito della valutazione tecnica, verranno elaborati i progetti personalizzati, 
sulla base di quanto stabilito dall’art. 7 dell’Avviso Pubblico, con i relativi budget di progetto;

3) Di precisare che le domande inserite in graduatoria saranno soddisfatte fino a concorrenza delle 
risorse assegnate, pari ad €. 130.249,13;

4) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 
cui al D.lgs. n. 33/2013;

5) Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento 
è la sottoscritta Dirigente della Direzione Welfare, Dott.ssa Accardo Donatella.

                                                                                                                    Il Dirigente 
                                                                                                            Dott.ssa Donatella Accardo


